CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR VICTOR ANDRÉ GOMES

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais, Voto de Aplauso ao Exmo. Prefeito da Cidade do Recife, João Campos, pela
colaboração na realização do Bloco da Ressaca 2024.

JUSTIFICATIVA

O  Prefeito  João  Campos  não  deixou  a  Zona  Norte  do  Recife  desamparada  neste
carnaval: promoveu, dentro de suas respectivas atribuições, a possibilidade do desfile do
Bloco da Ressaca 2024.

Em  mais  de  duas  décadas  de  existência,  o  Bloco  da  Ressaca  é  marcado  pela
irreverência e alegria dos foliões que não se contentam com o fim da programação oficial do
carnaval do Recife. No último ano, o bloco contou com a participação de sete atrações, em
quatro trios elétricos, percorrendo a Zona Norte do Recife e contabilizando mais de 100 mil
foliões.

Mas, além disso, o Bloco da Ressaca não se resume a um desfile com grandes atrações.
Indiretamente, a festividade promove a economia local,  tendo em vista a quantidade de
pessoas  envolvidas,  tanto  na  organização  do  evento,  quanto  nos  arredores  e  também
acompanhando o desfile.

Assim, a combinação de tradição, cultura e animação faz do Carnaval do Recife uma
das maiores festas populares do Brasil e do mundo, atraindo turistas de todas as partes em
busca de diversão e de vivenciar a energia contagiantes dessa celebração tão especial.

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 V
ic

to
r A

nd
ré

 G
om

es
 C

av
al

ca
nt

i B
at

is
ta

.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 P

15
19

80
53

24
/4

36
17

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 2213/2024

APROVADO
14ª Sessão Ordinária - 26/03/2024
ANA LÚCIA
Presidente

APROVADO
14ª Sessão Ordinária - 26/03/2024
ANA LÚCIA
Presidente

APROVADO
14ª Sessão Ordinária - 26/03/2024
ANA LÚCIA
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR VICTOR ANDRÉ GOMES

Neste  sentido,  espera-se  a  aprovação  deste  requerimento  a  fim  de  reconhecer  a
atuação do Prefeito da Cidade do Recife, João Campos, na valorização do maior e melhor
carnaval do planeta.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 03 de março de 2024.

VICTOR ANDRÉ GOMES
Vereador - União

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 V
ic

to
r A

nd
ré

 G
om

es
 C

av
al

ca
nt

i B
at

is
ta

.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 P

15
19

80
53

24
/4

36
17

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 2/2